
DECRETO RETTORALE 

IL RETTORE

Premesso che:  
- la Commissione Brevetti ha terminato il proprio mandato per il triennio 2021-2023;  
- l’Università degli Studi di Urbino ha necessità di acquisire pareri sulla brevettabilità 

delle  invenzioni  di  Ateneo  e  sulla  convenienza  al  mantenimento  dei  brevetti  di 
titolarità dell’Università da parte di esperti sotto i diversi profili scientifico, giuridico ed 
economico;

- l’Università degli Studi di Urbino ha altresì la necessità di acquisire pareri competenti 
sugli accordi commerciali da stipulare per promuovere e sviluppare la valorizzazione 
dei brevetti di Ateneo;

Visti:
-     la Legge 9 maggio 1989 n.  168,  e successive modifiche,  recante “Istituzione del 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare il 
Titolo II “Autonomia delle Università e degli enti di Ricerca”;

- il  Decreto Legislativo 10 febbraio 2005 n.  30 e successive modificazioni,  recante 
“Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo 15 della Legge 12 dicembre 
2002, n. 273” e visto in particolare l’art. 65 e l’art.65bis del suddetto Codice;

Richiamati:
- lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  di  Urbino  Carlo  Bo,  emanato  con  Decreto 

Rettorale  n.  138/2012  del  2  aprile  2012  e  modificato  con  Decreto  Rettorale  n. 
228/2020 del 24 giugno 2020, e in particolare, l’articolo 1 comma 3 secondo il quale 
“I  fini  primari  dell'Università  sono  la  promozione  e  l'organizzazione  della  ricerca 
scientifica  e  dell'istruzione  superiore,  l'elaborazione  e  la  trasmissione  delle 
conoscenze scientifiche, la formazione di tutto il personale, la preparazione culturale 
e professionale di studenti  e studentesse,  la formazione permanente e ricorrente, 
l'innovazione culturale,  scientifica e tecnologica nella società,  nonché, nelle forme 
che le sono proprie,  lo sviluppo del  territorio”  e l’articolo 36 relativo a “Invenzioni  
conseguite  nell’ambito  dell’Università”  e  l’art.  16,  comma 10,  che prevede  che il 
Rettore possa avvalersi  di  altri  Pro-Rettori  e delegati  da lui  scelti  fra il  personale 
docente dell’Ateneo;

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto Rettorale n.276/2013 del 26 giugno 2013;

- il Regolamento di Ateneo in materia di brevetti e di proprietà industriale emanato con 
Decreto Rettorale n. 277/2019 del 3 luglio 2019 e modificato con Decreto Rettorale n. 
176/2020 del 4 maggio 2020.

- i DD.RR. n. 29/2018 e n. 520/2023, rispettivamente del 22 gennaio 2018 e del 27 
ottobre 2023, recanti l’istituzione della Commissione Brevetti e l’aggiornamento dei 
suoi componenti;

DECRETA

La Commissione Brevetti, per il triennio 2024-2026, è composta come di seguito riportato:
- Fabio  Musso,  professore  ordinario  di  Economia  e  gestione  delle  imprese  (SECS-P/8), 

afferente al Dipartimento di Economia, Società e Politica (DESP); Prorettore alle attività di 
Terza Missione, in qualità di Presidente della Commissione;

- Vieri  Fusi, professore ordinario di Chimica generale e inorganica (CHIM/03),  afferente al 
Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPEA);

Settore Ricerca e Terza Missione
Ufficio Terza Missione
Via Valerio, 9 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 304521 – 4405/4406/4407
terzamissione@uniurb.it

mailto:terzamissione@uniurb.it


- Giovanni Bottegoni, professore associato di Chimica Farmaceutica (CHIM/08) afferente al 
Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB);

- Elisabetta  Righini,  professoressa  ordinaria  di  Diritto  commerciale  (IUS/04)  afferente  al 
Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR);

- Emanuele Lattanzi, professore associato di Sistemi di elaborazione delle informazioni (ING-
INF/05) afferente al Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPEA).

L’incarico dei suddetti componenti avrà durata triennale dalla data di emanazione del presente 
Decreto Rettorale. 
In  relazione ai  compiti  assegnati  i  componenti  sopraindicati  rispondono del  proprio  operato 
direttamente al Rettore. 
Compiti e modalità di funzionamento sono disciplinati dall’apposito Regolamento.

La Commissione garantisce nel proprio operato l’osservanza della non sussistenza dei conflitti  
di interesse.
I singoli componenti assumono un impegno formale alla riservatezza in merito alle informazioni  
a cui avranno accesso nell’espletamento delle funzioni del vigente regolamento Brevetti e sono 
tenuti ad astenersi da qualsiasi forma di divulgazione fino alla fine del periodo di segretezza 
dell’invenzione  depositata.  Quanto  discusso  in  sede  di  Commissione  Brevetti  conserva, 
pertanto,  il  carattere  di  segretezza  e  non  inficia  il  requisito  di  novità  delle  invenzioni 
potenzialmente brevettabili.

             

                          IL RETTORE
        Giorgio Calcagnini

                                                                                                                    Firmato digitalmente.

Settore Ricerca e Terza Missione
Ufficio Terza Missione
Via Valerio, 9 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 304521 – 4405/4406/4407
terzamissione@uniurb.it

mailto:terzamissione@uniurb.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI CONFORMITA’ 
 
 

 
La sottoscritta Catia Rossi, autorizzata e delegata al rilascio delle copie conformi dei Decreti Rettorali, 
dei Decreti del Direttore Generale e dei Decreti del Dirigente dell'Area Economico Finanziaria, attesta, ex 
art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., la conformità all’originale. 

 
 
 

 Catia Rossi 
 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Segreteria del Direttore Generale 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305463 Fax +39 0722 2690 
direzione.generale@uniurb.it - www.uniurb.it 

mailto:direzione.generale@uniurb.it
http://www.uniurb.it/

	D.R. n. 34 - 26 gennaio 2024 - Commissione Brevetti
	A - Attestato di conformità - 2024

		2024-01-26T14:06:20+0100
	ROSSI CATIA




